1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   Nº      DE 2004.
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja convidado o representante
de entidade dos zoológicos no Brasil, de enti-
dade de defesa dos animais, de ONG que atua
com animais silvestres, do Ibama, e pesquisa-
dor da área, para comparecerem a esta comis-
são e prestarem esclarecimentos sobre a situa-
ção dos zoológicos no Brasil.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, que seja convidado o representante de entidade dos zoológicos no Brasil,
de entidade de defesa dos animais, de ONG que atua com animais silvestres, do
Ibama, e pesquisador da área, para comparecerem a esta comissão e prestarem escla-
recimentos sobre a situação dos zoológicos no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos meses o Jardim Zoológico de São Paulo foi motivo de ações crimino-
sas contra os animais ali albergados. Pelo menos 56 deles foram envenenados. Este é
um exemplo infeliz de como a maldade humana se manifesta contra animais indefesos.

Tais ações, na verdade, nos levam a refletir sobre os animais silvestres mantidos
em cativeiro no país. Sabemos que muitos dos zoológicos existentes não preenchem
as normas básicas de proteção aos animais: em alguns faltam alimentos, os animais
são submetidos a maltratos, os espaços de cativeiro se constituem em verdadeiras ce-
las.

Neste novo século precisamos rever nosso conceito de zoológico. Quais as van-
tagens e desvantagens de termos animais em cativeiro servindo à exibição pública?
Que pesquisas científicas estão sendo feitas nestes espaços?

Precisamos saber o que aprendemos com a instalação e manutenção desses es-
paços. Queremos saber se o Poder Público, com sua precariedade de pessoal, está
conseguindo fiscalizar os zoológicos, evitando os maltratos aos animais, mas também
as condições de transporte desses animais, o controle das zoonoses, os cruzamentos
indesejáveis com espécies da nossa fauna. Considerando que o final século passado
foi marcado pelo surgimento de novas epidemias, resultantes de uma relação insus-
peita entre os seres humanos e os animais, estamos interessados em saber se o con-

2

trole sobre a entrada e saída de animais do país está sendo feito com o devido rigor.
Corremos o risco de permitir a entrada de doenças letais como o Ébola, associada aos
símios? Devemos considerar que o tráfico de animais tornou-se um crime cometido em
grande escala no mundo e pode favorecer este intercâmbio de doenças. O que fazer
para evitar tudo isto? Qual o papel dos zoológicos nesta questão?

Diante do exposto, neste momento é importante fazer o debate sobre o tema.
Para tanto, conclamamos nossos pares a aprovarem esta proposta.

Sala da Comissão, em                    março de 2004

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA